22.4.1594 - MDLxxxxiiij Adi 22 di ap.le venerdi … f. 313 Al sig. ottavio di capua del balso d. tre et per lui ad 
m.ro mattio maiorino d.e ad conto di d. 7 per un'altra pergola che li have da fare nel intrata del suo giardino 
conforme alla lista che si reserba in potere del sig. abb. camillo stellavato fatta per il sig. abb. paliba alla 
quale si habbia relatione d. 3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.294; Pinto, Ricerca 2016). 
- f. 313 Al d.o d. tredici et per lui ad m.ro mattio maiorino carpentiere disse per saldo et ultimo pag.to di tutta 
la pergola che li have fatta nel suo giardino alli vergini d. 13 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 9, p.294; 
Pinto, Ricerca 2016). 

12.9.1594 - 1594 à di 12 di 7bro lunedi … f. 371 Alla m.ca Virginia blanc d. dui et per lei a m.ro Sicuranza 
lanzetta piperniero d.o à conto di piperni consignati et da consignare declar.do haver havuti manualm.te altri 
car.ni nove et sono per la fabrica nel suo giardino delli Vergini a lui con.ti d. 2 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 8, p.1239; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2006 p.85; Pinto, Revisione 2018). 

13.9.1594 - 1594 à di 13 di 7bro martedi … f. 371 Alla s.ra Virginia blanch d. decenove et tt. 2 et per lei à 
Michele caputo d.o a complim.to di d. venti atteso li altri l'have havuti con.ti et sono per il prezzo di cinquanta 
tavole di castagno ciò è sei grande per porte di cortiglio 14 per porte di sala et cam.e et trenta per fenestre 
per la sua casa delli vergini, a lui c.ti d. 19.2 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 8, p.1240; Pinto, 
Ricerca 2018). 

13.9.1594 - 1594 à di 13 di 7bro martedi … f. 371 Alla s.ra Virginia blanch d. dui tt. 2.5 et per lei à m.ro the 
benincasa d.o sono per saldo di tutte le giornate di m.ri et manipoli che l'hanno servito et fatto servire insino 
ad hoggi nella fabrica del suo giardino delli vergini declar.do che nella fabrica che l'ha fatta et fa à staglio 
have havuto fra pol.e di banco contanti et quattro travi d. cinquantasei et tt. 2, a lui con.ti d. 2.2.5 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 8, p.1241; Pinto, Ricerca 2018). 

6.10.1594 - Addi 6 di 8bre 1594 … f. 891 Al M.co Gio: lorenzo rispolo d. dudici et per lui à m.ro Thomaso di 
Mauro capomastro fabricatore, disse sono a comp.to di d.ti centoventi, atteso li restanti seli sono paghati in 
più, et diverse volte di cont.i et per il banco di Santa M.a del popolo referendosi alli patti della p.a polisa 
fattali per detto banco, et d.ti d.ti 120 sono in conto della fabrica a canna ch’ha fatto, et haverà da fare nella 
sua casa sita al borgho delli Virgini comprata ad estinto candela d’ordine del Sacro R.io Cons.o d. 12 
(ASNa.BA, vol. 184, Banco Olgiatti; Pinto, Ricerca 2013). 

15.10.1594 - Addi 15 di 8bre 1594 … f. 891 Al m.co Gio: lorenzo rispolo d. dieci, et per lui à m.ro Tho de 
mauro capomastro fabricatore, disse sono a comp.to di d.ti centoventitre, che li restanti d.ti 113 l’ha ricevuti 
per diversi banchi, et di cont.i in diverse partite, et sono in conto dela fabrica a canna ha fatto, et haverà da 
fare in la sua casa sita al burgho delli Virgini comprata ad estinto di candela d’ordine del Sacro R.io Cons.o 
d. 10 (ASNa.BA, vol. 184, Banco Olgiatti; Pinto, Ricerca 2013). 
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24.10.1594 - 1594 à di 24 di 8bre lunedi … f. 483 Alla m.ca Virginia blanch d. uno et mezzo et per lei à 
m.ro Cesare scarano d.o per una ciminera di pietra di Sorrento per la fabrica del suo giardino delli Vergini, 
à lui contanti d. 1.2.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 8, p.1446; Pinto, Ricerca 2018). 

21.1.1595 - MDLxxxxv Adi 21 di Gen.ro sabbato … f. 149 Al mag.co Gio lorenzo Rispolo d. tre et per lui ad 
m.ro thomase di mauro disse sono ad comp.to di d. 138 che li restanti li have receputi per lo n.ro banco et 
dico n.to in piu partite et sono a buon conto tra loro della fabrica ad canna have fatta fare a diversi mastri et 
manipoli nella sua casa al borgho delli vergini comprata di ordine del s.re ad estintum candele d. 3 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 11, p.89; Pinto, Ricerca 2016). 

21.1.1595 - 1595 à di 21 di Gennaro Sabbato … f. 276 Alla s.ra Virginia blanch d. otto et per lei à m.ro 
Olimpio lanzetta d.o in conto delli piperni li lavora per la fabrica del suo giardino delli Virgini a lanzato, a lui 
con.ti d. 8 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 10, p.111; Pinto, Ricerca 2018). 

28.1.1595 - MDLxxxxv Adi 28 di Gen.ro sabbato … f. 149 A Gio lorenzo Rispolo d. quattro et per lui ad m.ro 
thomase di mauro disse sono ad complimento di d. cento quarantuno 4.10 che li restanti ad complimento ut 
supra li have receputi in più partite di contanti et per meczo del n.ro banco et sono in conto fra loro della 
fabrica ad canna have fatta fare a diversi mastri et manipoli nella sua casa al borgho delli vergini comprata 
ad estinto di candela di ordine del s. Re inclusi in detta summa di d. 141.4.10 tutte le pietre delli tagliamonti 
che have posti in detta fabrica secondo li patti tra loro d. 4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 11, p.128; Pinto, 
Ricerca 2016). 

8.4.1595 - 1595 a di 8 d'aprile sabbato … f. 276 Alla s.ra Virginia blanch d. tridici tt. 1.6 et per lei a Gio: 
angelo lanzetta d.o seli pagano a complim.to di d. ventiquattro et gr. 16 per uno focolaro gradda et gambe et 
due genelle et tre gattoni l'ha consignati di piperno lavorato nel suo giardino delli virgini a lui contanti d. 
13.1.6 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 10, p.475; Pinto, Ricerca 2018).